
- 1 -

平和台幼稚園

9月園だより

令和７年９月１日

「珠玉の言葉」 http://www.okamoto-gakuen.com

ママ

あのねママ

ボクどうして生まれてきたのかしってる？

ボクね、ママにあいたくて

子どもの捉え方

甘えん坊なのではなく 甘え上手なだけ

うるさいのではなく 元気があるだけ

泣き虫なのではなく 感受性が豊かなだけ

おしゃべりなのではなく 社交的なだけ

口が悪いのではなく 正直なだけ

親がどのようにとらえるかで 子どものじしんにつながっていく

７月末から８月の間、我が子と共に過ごした夏休み。泣いたり、

笑ったり、子どもたちの素敵な場面もたくさんあったことでしょう。

子育ては楽しいと思える瞬間を口に出してみましょう。もちろん、

http://www.okamoto-gakuen.com


- 2 -

□「もうー 」という場面も家族ならではのことですね。我が子を社会

の一員としてリスペクトしながら過ごしていきましょう。

さてお子さんへの声かけを一つ紹介します。ぜひ、お子さんとの

会話の中で試してみてください。いいことあるかも。

何かことが起きた時の対処法です。「あなたの気持ちは今こうかな

とお母さんは思うんだけど、あなたの気持ちと合ってるかな」と聞い

てみてください。子どもの反応は、①親の言ったことを聞いていない、

②聞いてはいるが何を言ってるかわからない、③聞いてはいるが

答えたくないなど。とにかく親が気にかけて声かけをしたという

事実が尊いのです。親が聞いてくれることで子どもは自分の感情

を整理し、自覚し、より深く考えることができるようになっていくの

ではないでしょうか。

今日から２学期が始まります。運動会、発表会とワクワクドキドキ

を皆様にお届けします。 園 長



- 3 -

お知らせ

水筒について（保冷機能のある水筒）

○日中はまだ暑さが続いており、運動会の練習や外遊びの際

には、こまめな水分補給が大切です。

園では水筒をテラスに置いておくことが多くなりますので、

できるだけ保冷機能のある水筒を持たせてください。

また、水筒の量が少ないと途中で足りなくなることがあります。

お子さまの活動量や飲む量に合ったサイズの水筒をご準備く

ださい。中身がなくなった場合には園で水道水を補充いたし

ます。引き続きご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

満3歳児クラス増設と職員配置

○10月より、満3歳児のクラスが増設されることとなりました。

これまでの「ちゅーりっぷ1組」に加え、「ちゅーりっぷ2組」

が新たにスタートいたします。

子どもたちがより安心して過ごせるよう、環境と職員体制を

整えてまいります。

ちゅーりっぷ1組担任：寺坂 文江

助手：岡本 直子

ちゅーりっぷ2組担任：海老名 詩緒理

また、プレ保育のりす組には、新しく西田沙由里が助手として

加わります。子どもたちが安心して楽しく過ごせるよう、丁寧

に関わってまいります。

今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。



- 4 -

発表会予行

学年の日程変更について

○11月に予定しております発表会予行につきまして、

下記のとおり変更がございますので、お知らせいたします。

11月25日（火）

変更前：年少組のみ→ 年少組・年中組

11月27日（木）・28日（金）

変更前：年中組・年長組 → 年長組のみ

変更により、ご予定の調整などご迷惑をおかけいたしますが、

ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

発表会本番の日程について

○発表会の日程が以下のとおり決まりましたので、

お知らせいたします。

12月6日（土） 年中組（3クラス）・年長組（4クラス）

12月7日（日） 年少組（3クラス）・年長組（4クラス）

※年長組は、4クラスを2つのグループに分けて出演します。

出演日などの詳細は、後日改めてお知らせいたします。

なお、満3歳児クラスの発表会は2月に実施予定のため、

今回は参加いたしません。

子どもたちがのびのびと表現を楽しめるよう、日々の

活動の中で準備を進めてまいります。

どうぞよろしくお願いいたします。



- 5 -

茶話会

○園長とお茶を飲む会です。子育てについてなど普段思っている

ことを話し合いましょう。

９月16日（火）１０時より１１時３０分まで幼稚園会議室にて

行います。マグカップをお持ちください。

参加を希望される方は平和台幼稚園（０４－７１５８－５６１７）

までお電話ください。お気軽にお越しください。

運動会の日程変更（再掲載）

○年少組、満3歳児組の運動会の日程が近隣小学校の行事と重な

ったため、以下の通り日程を変更させていただきます。

満3歳児・年少組 運動会

旧日程：10月2日（木）→ 変更後：10月3日（金）

10月3日（金）運動会が実施できた場合

10月8日（水）は振替休日（１０月３日が本園の創立記念日のため）

荒天等で3日（金）に運動会を実施できなかった場合

3日（金）は創立記念日のため休園

【その他の学年の運動会日程】

年中組：10月4日（土） 年長組：10月5日（日）

※10月2日（木）は午前保育となります。（運動会準備のため）

保護者の皆様には急な変更となりご迷惑をおかけしますが、

何卒ご理解とご協力をお願い申し上げます。


